
D.R.S. n. ______________ del _________________/Servizio 8 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Impegno somme per la promozione e diffusione delle Banche del Tempo in n. 10 Comuni siciliani 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed i relativi decreti legislativi di attuazione n. 33 

del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO la legge regionale n. 3/2015 che all’art. 11 dispone l'applicazione del predetto decreto 118/2011 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la circolare n. 17 del 10/12/2021 “Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 del 

15.04.2021”, che integra la Circolare 11/2021; 

VISTO  il D.P.Reg. del 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I, del 01 giugno 2022, con 

il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 

n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il D.P.Reg. del 17 febbraio 2025 , n. 726, con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 42 del 14/02/2025, è stato conferito alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali; 

VISTO il D.D.G. del 14 giugno 2022, n. 939, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

della famiglia e delle politiche sociali ha conferito alla dott.ssa Daniela Di Rosa l’incarico di Dirigente del 

Servizio 8 Politiche della famiglia e giovanili; 

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;  

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2025 – 2027”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), per il triennio 2025/2027, approvato con 

Delibera di Giunta Regionale n. 30 del 23 gennaio 2025; 

VISTO l’art. 27 “Banche dei tempi” della legge 08 marzo 2000, n. 53; 

VISTO l’art. 14 “Coordinamento degli orari, pianificazione dei servizi e banche del tempo”, comma 1, della 

legge regionale n. 10 del 31 luglio 2003; 

VISTA la Deliberazione n. 605 del 29/12/2022 “Fondo nazionale per le politiche della famiglia, anni 2018, 

2019 e 2021 – Riprogrammazione risorse residue”, che destina all’Azione 5 “Piano della terza età” risorse 

pari a € 319.703,90 per la redazione di un Piano vecchiaia e per le azioni conseguenti, tra cui la promozione e 

diffusione delle Banche del Tempo cui vengono destinati € 200.000,00; 

VISTO il D.D.G. n. 3855 del 19/12/2024, di approvazione dell’Allegato A recante “Avviso pubblico 

sperimentale a sportello per la promozione e diffusione delle Banche del Tempo nel territorio regionale”; 

VISTA la richiesta prot. n. 13775 del 28/03/2025 con la quale si chiede l’iscrizione della somma di € 

200.000,00 sul capitolo di uscita 183353 “Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali per la promozione 

e la realizzazione di interventi per la tutela della famiglia”- (parte cap. 183759) - codice siope 

U.1.04.01.02.000, con esigibilità 2025; 

VISTO il D.D. n. 782 del 28/04/2025 del Ragioniere Generale, con il quale viene iscritta sul capitolo 183353 

codice siope U.1.04.01.02.000, la somma di € 200.000,00 per l’esercizio finanziario 2025; 

VISTO il D.D.G. n. 863 del 09/04/2025 di approvazione dell’Allegato 1, parte integrante dello stesso, che 

riporta in ordine cronologico di arrivo, i Comuni partecipanti e l’esito delle proposte progettuali; 

VISTO il D.D.G. n. 1163 del 08/05/2025 con cui si prende atto dell’elenco definitivo dei Comuni ammessi, 

elencati nell’Allegato 1, parte integrante dello stesso; 

francesca.patti
Font monospazio
1640

francesca.patti
Font monospazio
12/06/2025



VISTA la nota prot. n. 22751 del 20/05/2025 con la quale si notifica il precedente provvedimento ai n. 10 

Comuni ammessi e si richiede la trasmissione delle informazioni necessarie al fine di ottenere il suddetto 

contributo; 

VISTE le istanza di accettazione dei n. 10 Comuni ammessi contenenti le informazioni richieste; 

CONSIDERATO che le suddette istanze sono state esaminate e che ammontano complessivamente ad € 

199.950,00; 

CONSIDERATO che le citate istanze risultano conformi;  

RITENUTO di procedere con l’impegno di complessivi € 199.950,00 sul capitolo di Bilancio regionale 

183353, nell’esercizio finanziario 2025, finalizzati alla promozione e diffusione delle Banche del Tempo da 

svolgersi nei n. 10 Comuni di seguito elencati: 

N. Comune Pv Importo Codice fiscale CUP 

1 Buccheri SR € 20.000,00 80001590894 H71J25000250002 

2 San Piero Patti ME € 20.000,00 86000390830 G19I25000380002 

3 Piedimonte Etneo CT € 20.000,00 00671800878 I89I25000290002 

4 Lentini SR € 20.000,00 00183900883 I69I25000390002 

5 Sambuca di Sicilia AG € 20.000,00 92006260845 I11J25000070002 

6 Santa Flavia PA € 19.950,00 00121130827 G39I25000640002 

7 Poggioreale TP € 20.000,00 90004020815 E46F25000040002 

8 Campobello di Licata AG € 20.000,00 82001090842 G49G25000180003 

9 Caltagirone CT € 20.000,00 82000230878 B26F25000080002 

10 Vittoria RG € 20.000,00 82000830883 D59I25000430002 

   € 199.950,00   

 

 DECRETA 

 

Art. 1 – Per quanto in premessa, è assunto l'impegno di € 199.950,00, a valere sul capitolo 183353 con la 

codifica di V livello - U 1.04.01.02.003 del Bilancio della Regione Siciliana, nell’e.f. 2025, per la promozione 

e diffusione delle Banche del Tempo da svolgersi nei Comuni di seguito elencati: 

N. Comune Pv Importo Codice fiscale CUP 

1 Buccheri SR € 20.000,00 80001590894 H71J25000250002 

2 San Piero Patti ME € 20.000,00 86000390830 G19I25000380002 

3 Piedimonte Etneo CT € 20.000,00 00671800878 I89I25000290002 

4 Lentini SR € 20.000,00 00183900883 I69I25000390002 

5 Sambuca di Sicilia AG € 20.000,00 92006260845 I11J25000070002 

6 Santa Flavia PA € 19.950,00 00121130827 G39I25000640002 

7 Poggioreale TP € 20.000,00 90004020815 E46F25000040002 

8 Campobello di Licata AG € 20.000,00 82001090842 G49G25000180003 

9 Caltagirone CT € 20.000,00 82000230878 B26F25000080002 

10 Vittoria RG € 20.000,00 82000830883 D59I25000430002 

   € 199.950,00   

 

Art. 2 – Con successivo decreto si procederà alla liquidazione della prima tranche dell’importo assegnato a 

ciascuno del Comuni sopra indicati. 

 

Art. 3 – Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana – Dipartimento Famiglia 

e Politiche Sociali – e trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

 

                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                  Daniela Di Rosa             


		2025-06-11T13:00:36+0200
	DANIELA DI ROSA




